
 
 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

   
Direzione Generale della Sanità 

Servizio della medicina di base, specialistica, materno infantile, residenziale, riabilitativa e dell’assistenza 
farmaceutica 

  1/4 

DETERMINAZIONE  N. 1285 DEL 5 ottobre 2012     

Oggetto: Indagine di mercato finalizzata all’affida mento del Servizio di consulenza giuridico-

amministrativa per gli aspetti relativi al trattame nto dei dati personali, ex decreto 

legislativo 30 giugno 2003, n. 196, nell’ambito del le attività di farmacovigilanza – 

Nomina della Commissione di valutazione e predermin azione dei criteri selettivi.  

 

VISTO lo Statuto Speciale  per la Regione Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale del 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche, 

concernente, “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici 

della Regione”; 

VISTA la Legge Regionale 15 marzo 2012, n. 6 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 2012) e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 marzo 2012, n. 7 “Bilancio di previsione per l’anno 2012 e 

bilancio pluriennale per gli anni 2012-2014”; 

VISTO Il Decreto Legislativo del 12 aprile 2006, n. 163 denominato “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE” e ss.mm.ii.; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo del 12 aprile 2006, n. 163 

recante codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

VISTA la Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5, “Procedure di aggiudicazione degli appalti 

pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 

2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 

dell’appalto”; 

VISTO in particolare, l’art. 125, comma 11, del D.lgs. 163/2006, così come modificato 

dalla L. n. 106/2011, secondo il quale la stazione appaltante può procedere ad 



 
 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 
 

 
 

  2/4 

affidamento diretto per servizi o forniture il cui valore sia inferiore ad euro 

40.000,00 (euro quarantamila); 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 9/28 del 23 febbraio 2012 “Disciplina delle 

acquisizioni di beni e servizi in economia di cui all’articolo 125, comma 11, del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi, forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e dell’elenco 

degli operatori economici; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio della medicina di base, specialistica, 

materno infantile, residenziale, riabilitativa e dell’assistenza farmaceutica 

dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 1137 del 11 

settembre 2012 concernente “Approvazione Avviso Pubblico per un’indagine di 

mercato finalizzata all’affidamento del servizio di consulenza giuridica per gli 

aspetti relativi al trattamento dei dati personali, ex decreto legislativo 30 giugno 

2003, n. 196, nell’ambito delle procedure di farmacovigilanza”; 

VISTO  l’Avviso pubblico in data 12 settembre 2012 per un’indagine di mercato finalizzata 

all’affidamento del servizio di consulenza giuridica per gli aspetti relativi al 

trattamento dei dati personali, ex decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 

nell’ambito delle procedure di farmacovigilanza della Regione Sardegna; 

RITENUTO di dover invitare i soggetti che hanno formalmente manifestato il proprio interesse 

all’Avviso pubblico sopraccitato alla presentazione dei curricula e dell’offerta ai fini 

della selezione del contraente; 

VISTA la necessità di procedere alla selezione del candidato più idoneo allo svolgimento 

del servizio di consulenza giuridica per gli aspetti relativi al trattamento dei dati 

personali, ex decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 nell’ambito delle procedure 

di farmacovigilanza; 

RITENUTO di dover nominare i componenti della Commissione per la valutazione dei requisiti 

e dei titoli richiesti per la selezione indetta mediante Avviso pubblico per 

un’indagine di mercato finalizzata all’affidamento del servizio di consulenza 

giuridica per gli aspetti relativi al trattamento dei dati personali, ex decreto 

legislativo 30 giugno 2003, n. 196 nell’ambito delle procedure di farmacovigilanza; 



 
 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 
 

 
 

  3/4 

RILEVATA la necessità di specificare i criteri di valutazione, in base ai quali la commissione 

nominata con il presente atto procederà alla valutazione dei curricula e delle 

offerte; 

DETERMINA 

 

ART. 1 di invitare i soggetti che hanno formalmente manifestato il proprio interesse 

all’Avviso pubblico per un’indagine di mercato finalizzata all’affidamento del 

servizio di consulenza giuridica per gli aspetti relativi al trattamento dei dati 

personali, ex decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 nell’ambito delle procedure 

di farmacovigilanza a presentare un curriculum professionale e un’offerta 

economica entro la data del 20 0ttobre 2012. 

   

ART. 2 di individuare ai fini della valutazione dei curricula e delle offerte, i seguenti criteri e 

modalità di attribuzione dei punteggi: 

Formazione (max 15 punti) 

Voto di laurea 110/110 5  

Voto di laurea 105/110 3  

 Dottorato di ricerca 3 
È valutata una sola 

esperienza 

Scuola di specializzazione 2 È valutata una sola 
esperienza 

Master II livello 2 È valutata una sola 
esperienza 

Pubblicazioni (max 10 punti) 

Pubblicazioni inerenti le tematiche 
della privacy 3 1 punto per pubblicazione 

Pubblicazioni inerenti gli aspetti 
giuridici connessi alle nuove 
tecnologie 

3 1 punto per pubblicazione 

Pubblicazioni inerenti la privacy e 
trattamento dei dati sanitari 

4 2 punti per pubblicazione 
Esperienze professionali (max 75 punti) 

Esperienza professionale in tema di 
privacy e trattamento dei dati 
personali e sensibili effettuati con 
strumenti elettronici da parte di 
pubbliche amministrazioni e da 
soggetti terzi 

20 5 punti per ogni incarico 

Documentata esperienza didattica e 
accademica in tema di privacy e di 
tematiche inerenti gli aspetti giuridici 
connessi alle nuove tecnologie   

5 1 punto per ogni incarico 

Esperienza professionale nell’ambito 
di progetti regionali/nazionali afferenti 
al settore sanitario in ambito pubblico 

20 5 punti per ogni incarico 



 
 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 
 

 
 

  4/4 

Esperienza professionale nell’ambito 
del settore dei servizi sociali e 
assistenza al cittadino 

20 1 punto per ogni incarico 

Esperienza/conoscenza in materia di 
diritto amministrativo e/o diritto 
pubblico e/o in altre materie afferenti 
al medesimo settore scientifico 
disciplinare e/o settori affini 

5 

 

Proposte aggiuntive e migliorative 5  

Totale punteggi 100  

 

ART. 3  La Commissione di Valutazione ai fini del riscontro dei requisiti e dei titoli richiesti 

all’Avviso pubblico per un’indagine di mercato finalizzata all’affidamento del 

servizio di consulenza giuridica per gli aspetti relativi al trattamento dei dati 

personali, ex decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 nell’ambito delle procedure 

di farmacovigilanza, è così costituita: dott. Marcello Tidore (Presidente), dott. Gian 

Pietro Ortu (Componente), dott.ssa Donatella Garau (Componente con funzioni di 

segretario verbalizzante). 

ART. 4 Il corrispettivo per l’esecuzione dei servizi richiesti è stabilito in euro 30.000,00 

(trentamila/00), al lordo dell’IVA e di tutti gli ulteriori oneri accessori, che graverà 

sulla UPB S 05.01.012, capitolo AS SC 05.0201, cod. SIOPE 10301, centro di 

responsabilità 00.12.01.06. 

ART. 5  La presente determinazione è comunicata all’Assessore dell’Igiene Sanità e 

Assistenza sociale ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1996 n. 

31. 

Cagliari,                                                                               

 

 

        IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

              Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

Dott.ssa D.Garau Coord. 6.3 


